
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  21   Del  27-02-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Referendum  popolare  costituzionale  del 29 Marzo

2020. Individuazione dei luoghi e del numero degli
spazi  destinati alle affissioni per la propaganda
da  parte dei partiti e gruppi politici rappresen=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle
ore 16:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020,
recante “Indizione  del   referendum   popolare   confermativo   della   legge costituzionale,
recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e  59  della Costituzione in materia di riduzione del
numero  dei  parlamentari», approvata dal Parlamento”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 23 del 29-1-2020, sono convocati i relativi comizi per il giorno di domenica 29 marzo
2020;

DATO ATTO, dunque, che il 29 Marzo 2020 avranno luogo i comizi elettorali per il
Referendum summenzionato;

VISTO l’art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «Norme sui referendum previsti dalla
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»;

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 aprile 1956, n. 212 e
ss.mm.ii, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni;

RICHIAMATA la  Legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 2, recante «in
ogni Comune la Giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le
elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a
150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri,
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui
al primo comma dell’articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in
equa proporzione per tutto l’abitato»;

RILEVATO, dunque, che:
occorre, in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi per-
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti la campagna
elettorale, comunque diretti a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque
partecipi alla competizione con liste dei candidati o con candidature;
il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa-
popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della
citata legge;

RICHIAMATO l’art. 2, secondo comma, della citata legge, recante «il numero degli spazi è
stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, secondo la
seguente tabella: da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3 […]»;

DATO ATTO che questo Comune conta n. 2333 abitanti;

ACCERTATO che «qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per
comprendervi il tabellone o riquadro, nelle misure prescritte, il tabellone o riquadro potrà
essere distribuito in due o più spazi il più possibile vicini. L’insieme degli spazi così
delimitati costituisce una unità agli effetti […]», come sancito dall’art. 2, secondo comma,
della Legge n. 212/1956;

DATO ATTO che:
gli spazi individuati corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi-
in equa proporzione per tutto l’abitato;
si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e-
di non intralciare il traffico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTE le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n.
267/2000 dal Responsabile servizio interessato;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
la L. n. 212/1956;-
la L. 25-5-1970, n. 352;-

Con votazione unanime e legalmente resa,
D E L I B E R A

- le premesse costituiscono parte integrante del presente deliberato;
- di individuare, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii, i luoghi e stabilire
nel numero di TRE gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all’affissione di
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei partiti o gruppi
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, nei centri abitati e con
l’ubicazione di cui al seguente prospetto:

N.
d’ordine

CENTRO ABITATO UBICAZIONE
DEL TABELLONE O
RIQUADRO
(Via o Piazza)

Riquadro
o
tabellone

1 Fraz. Montereale Via dei Macelli Tabellone
2 Fraz. Marana Piazza 1° Maggio Tabellone
3 Fraz. Cesaproba Piazza Maria Fluttuante Tabellone

- di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

Inoltre, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con voti unanimi espressi per
alzata di mano, la Giunta Comunale,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del T.U. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
( X ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                              Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


